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[bookmark: _Toc41748247][bookmark: _Toc41748323]Введение
В 2014 году в связи с решением крымчан о выходе Украины из состава России на референдуме последовали многочисленные экономические санкции против России со стороны США и западных стран. Санкции касаются энергетики, экономики, военной промышленности и многих других сфер Россия также ввела ответные санкции.
Тем не менее, Запад быстро и единодушно осудил незаконные действия России на Украине путем введения санкций, инструмента внешней политики, обычно используемого Западом в целях противодействия странам, нарушающих международное право. Первоначально санкции были направлены против физических и юридических лиц, причастных к аннексии Крыма, а затем были введены ограничения на торговлю с Крымом. В июле 2014 года США и Европейский Союз значительно усилили давление на Россию, введя против нее экономические санкции. Эти санкции ограничивают способность банков и компаний, входящих в определенный список, привлекать кредиты на рынках капитала ЕС и США. Помимо этих финансовых санкций, ЕС и США ввели адресные отраслевые санкции, которые запрещают экспорт оружия и товаров двойного назначения в Россию, а также передового оборудования для разведки и добычи нефти.
Параллельно с этими событиями показатели экономики Российской Федерации ухудшались. Спад начался в 2011 году, несмотря на высокие цены на нефть, и во многом был вызван политизированной экономической системой, которая препятствовала институциональным реформам и росту производительности. Кризис, вызванный вторжением в Украину, привел к увеличению бегства капитала и обесцениванию валюты, что еще больше усугубило положение. Наконец, падение цен на нефть привело к почти нулевому росту экономики России в 2014 году.
Санкционная политика против России свидетельствуют о том, что США и ЕС не принимают политику Российской Федерации, проводимой в отношении Украины. Экономические санкции направлены на то, чтобы способствовать изменению политического поведения России путем нацеливания на основные функции и отрасли экономики Российской Федерации. Идея состоит в том, что, возлагая значительное экономическое давление на Россию, страна станет более склонной к изменению своей позиции по отношению к Украине.
В этой связи актуальность темы исследования состоит во всестороннем изучении и оценке влияния экономических санкций западных стран в отношении Российской Федерации.
Степень научной разработанности темы. Пристальное внимание заслуживает научный труд Г. Хафбауэра «Пересмотр экономических санкций: история и текущая политика»[footnoteRef:1]. Данную работу можно причислить к числу первых комплексных исследований изучающих природу экономических санкций, их хронологии и предпосылкам, а также определению их эффективности. Исследователи рассмотрели различные зафиксированные случаи, когда страны прибегали к использованию санкций, начиная с 1910-х годов XX века, причины их использования страной-санкционером и их влияние на страну подвергшейся санкциям, и рассмотрено участие третьих стран. Кроме того, было проанализировано влияние экономических санкций на базе выгод и издержек на экономику страны-объекта. Однако, исследователь Р. Пейп, подверг данный подход критике, он отметил, что по мнению Г. Хафбауэра успеха достигла лишь только половина всех случаев введенных санкционных мер. Также Р. Пейп почеркнул, что для достижения только экономических целей санкции неэффективны[footnoteRef:2].
В следующей работе Г. Хафбауэра «Пересмотр экономических санкций»[footnoteRef:3] авторы провели анализ 170 случаев использования экономических санкций в годы после Первой Мировой войны, треть из которых зафиксированы в 90-е годы XX века. Акцент ставился на санкциях проистекающих по причине времен «холодной войны» и растущей глобализации в мире. Проанализировав экономические и политические факторы, способные оказать воздействие на успешность санкционных мер, ученые произвели список рекомендаций для правительств стран, следуя которым санкции окажут максимальный эффект.
Нельзя не отметить работу шведских исследователей С. Оксеншерне и П. Олсона «Экономические санкции против России. Влияние и перспективы успеха»[footnoteRef:4], в которой дается оценка воздействия экономических санкций, введенных США и Европейским Союзом против Российской Федерации, после аннексии Крыма и действий на Востоке Украины. Исследователи пришли к заключению, что экономические санкции вкупе с другими факторами, оказали влияние на экономику России, однако не убедили ее изменить свою позицию в отношении Украины.
В статье «Экономические санкции против Российской Федерации являются незаконными в соответствии с международным публичным правом»[footnoteRef:5], профессора рижского университета Рисеба Дж. Бурке, объясняется неправомерность вводимых санкций против России нарушающих международное публичное право, в которой автор осуждает действия правительства Украины и поддерживает усилия Российской Федерации по оказанию гуманитарной помощи в регионе.
Интересным представляется исследование чешских ученых Л. Тилл, К. Перница, М. Арлтова[footnoteRef:6], посвященное влиянию экономических санкций на курс рубля к доллару. Авторы делают вывод о том, что обменный курс рубля к доллару США оказывает наиболее значительное влияние на уровень цен в стране и, следовательно, на общую экономическую ситуацию. В исследовании предоставлены статистически подтвержденные доказательства того, что, несмотря на общие заявления российского Центрального банка, обменный курс рубля тесно связан с ценами на нефть с момента введения санкций.
В отечественной литературе использование санкций в отношении Российской Федерации странами Запада подтолкнуло российских экспертов и ученых на проведение научных исследований в сфере анализа последствий вытекающих из экономической санкционной политики.
Российская ученая М. Клинова и ее коллега исследовали взаимное влияние санкций Европейского Союза и Российской Федерации в контексте экономических взаимоотношений между ними. В заключении дается предположение, что данный «обмен санкциями» приводит к изоляции и отрицательно влияет на перспективы экономического развития России и Европейского Союза[footnoteRef:7]. [1: Hufbauer G., Schott J.J. Elliott K.A. Economic Sanctions Reconsidered: History and Current Policy / Institute for International Economics (U.S.). Peterson Institute, 1990. 298 p. ] [2: Pape R.A. Why Economic Sanctions Do Not Work // International Security. 1997. Vol. 22(2). pp. 90-136.] [3: Hufbauer G., Schott J.J., Elliott K.A., Oegg B. Economic Sanctions Reconsidered. Peterson Institute, 2007. 233 p.Kim H.-M. Determinants of the Success of Economic Sanctions: An Empirical Analysis // Journal of International and Area Studies. 2009. Vol. 16(1). pp. 27-51] [4: Oxenstierna S., Olsson P. The economic sanctions against Russia. Impact and prospects of success / FOI-R-4097-SE, September 2015.
] [5: Burke J. Economic Sanct ions Against the Russian Federation Are Illegal under Public International Law / RUSSIAN LAW JOURNAL Volume III (2015) Issue 3. Pp. 126- 141.] [6: Tyll, L., Pernica, K., & Arltová, M. (2018). The impact of economic sanctions on Russian economy and the RUB/USD exchange rate. Journal of International Studies, 11(1), 21-33.] [7: М. Клинова, Е. Сидорова Экономические санкции и их влияние на хозяйственные связи России с Европейским союзом / «Вопросы экономики», № 12, 2014. С. 67-79.]

Особый интерес для нас представляет коллективная монография «Экономические санкции против России: ожидания и реальность»[footnoteRef:8]. В ней авторы рассматривают экономические санкции, а также их предпосылки и причины, которые поспособствовали возникновению экономических проблем в Российской Федерации. Рассматривается воздействие санкционной политики против Российской Федерации, которые коснулись простых граждан. Анализируются положительные и отрицательные стороны импортозамещения и развития экономики ориентированной на экспорт. В заключении исследователи предлагают возможный вариант развития дальнейших событий.
С.В. Казанцев провел анализ воздействия введенных в 2014 г. в отношении России и последовательно расширяемых санкций не на саму Россию, а на страны-санкционеры[footnoteRef:9]. Исследователь констатирует тот факт, что по истечении определенного времени экономические интересы стран-инициаторов санкций преобладают над политическими мотивами, в то время как объемы внешней торговли, уменьшившиеся по причине введенных экономических санкций, постепенно идут к восстановлению. [8: Экономические санкции против России: ожидания и реальность: монография / коллектив авторов ; под ред. Р.М. Нуреева. — Москва : КНОРУС, 2017. — 194 с.] [9: S. V. Kazantsev Evaluation of the Sanctions Impact on Sanctioning Countries’ Trade with Russia / ФИНАНСЫ: ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА / FINANCE: THEORY AND PRACTICE  Т. 23, № 3’2019. С 6-15.]

В другой статье «Антироссийские санкции – вчера и сегодня»[footnoteRef:10] С.В. Казанцев приводит примеры этих санкций, сравнивает санкции, введенные в отношении России, с теми, которые тайно применялись при президенте Рейгане для ослабления советской экономики, и рассматривает возможные негативные последствия для России в связи с наложенными на нее экономическими и финансовыми санкциями. [10: S.V. Kazantsev (2017) Anti-Russian Sanctions, Problems of Economic Transition, 59:1-3, 84-99]

Научная новизна. Нами была предпринята попытка произвести комплексный и всесторонний анализ воздействия экономических санкций США и ЕС на Россию, особенностей их имплементации, а также ответных мер Российской Федерации в условиях санкций Западных стран с позиции их влияния на различные секторы экономики, и обоснованы практические рекомендации по формированию ведущих векторов и принципов экономической политики России.
Источниковая база. В ходе данного исследования были использованы различные по характеру источники, которые мы разделили на несколько групп.
В первую группу входят нормативные правовые акты, законы, уставы, теории и понятия Российской Федерации, относящиеся к предмету исследования: Конституция внешней политики Российской Федерации и т. д. [footnoteRef:11]. Данная группа источников предоставляет нам информацию об особенностях внешней политики Российской Федерации и ее основных векторах. [11: Конституция Российской Федерации // Конституции стран СНГ и Балтии. - М., 1999. - Ст. 86, 102, 106, 114; Концепция внешней политики Российской Федерации (январь 1993 г.) //Дипломатический вестник. - 1993. - Январь. - С. 6-8]

Во вторую группу вошли тексты договоров, официальные документы министерств и ведомств[footnoteRef:12], в частности интервью представителей МИД стран[footnoteRef:13], Президентов РФ, США и стран ЕС[footnoteRef:14]. [12: Федеральная таможенная служба [Электронный ресурс]. URL: http://customs.ru (дата обращения: 15.03.2016) Федеральная служба по техническому и экспортному контролю [Электронный ресурс]. URL: http://www.fstec.ru/ (дата обращения: 15.03.2016); Официальный сайт Министерства финансов [Электронный ресурс]. URL: http://www.info.minfin.ru (дата обращения: 04.02.2016); Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики [Электронный ресурс]. URL: http://www.gks.ru (дата обращения: 15.03.2016); ] [13: Официальные сайты МИД РФ URL: http://www.mid.ru/ru/home ] [14: Официальный сайт Президента РФ URL: http://kremlin.ru]

В следующую группу входят новостные материалы СМИ Российской Федерации, а также иностранных информационных агентств.
Последней группой источников являются информационные материалы российской и зарубежной периодической печати, касающиеся проблематики нашего исследования. Значительный фактический материал использован из печати Российской Федерации.
Объектом исследования являются экономические санкции в отношении Российской Федерации со стороны США и Европейского Союза. Предметом исследования являются особенности влияния экономических санкций на формирование внешнеполитического вектора Российской Федерации и социально-экономическую обстановку в стране.
Хронологические рамки исследования охватывают период с 2014 года по настоящее время, что обусловлено периодом начала Украинского кризиса и вхождения Крыма в состав Российской Федерации, и, как следствие, введением санкций со стороны США и ЕС.
Целью данного исследования является выявление причин и последствий экономических санкций США и ЕС в отношении Российской Федерации, а также определение перспектив экономического развития России в условиях санкций.
Данная цель достигается изучением следующих задач: - рассмотреть процесс формирования взаимоотношений России с США и ЕС
- обозначить особенности и геополитические интересы Российской Федерации в Украине
- проследить процесс ведения санкционной политики в отношении Российской Федерации со стороны США и Европейского Союза
- изучить влияние западных санкций на Российскую Федерацию
-проанализировать влияние ответных мер России по отношению к США и ЕС Методологическую основу исследования составили методы сравнительно—теоретического анализа и системно—исторического подхода. Применялся компаративистский подход для сравнения типов международных санкций —экономических, политических, индивидуальных и других, а также преследуемых целей стран-инициаторов экономических санкций.
Для изучения процесса зарождения, развития и изменения экономических санкций в конкретной последовательности эволюционных этапов, а также определения взаимосвязи происходивших явлений на различных стадиях нами был использован исторический метод.
Использование научных методов системного анализа позволяет проанализировать проблему санкций как механизма реализации внешней политики государства в сочетании с внутренней политикой государства.
Научно-практическая значимость исследования заключается в том, что положения исследования могут быть использованы для дальнейшего изучения этой проблемы, а также в процессе преподавания дисциплин связанных с международными отношениями.
Структура работы: данное диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, поделенных на параграфы, заключения, списка источников и литературы. В первой главе рассматриваются предпосылки введения санкций в отношении России. Во второй главе речь идет подходах США и ЕС к ведению санкционной политики. Третья глава содержит информацию об ответных мерах России по отношению к США и ЕС.
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[bookmark: _Toc41748249][bookmark: _Toc41748325]1.1 Различные представления об итогах «холодной войны»
В течение восьми лет после окончания холодной войны, в годы администраций Дж. Буша и Б. Клинтона, политика США в отношении России основывалась на предпосылке, что Россия может быть интегрирована в международную систему, основанную на Западе. Эта система не требует, чтобы ее члены принимали конкретную форму: экономические системы и политические институты ведущих промышленно развитых стран значительно различаются. Однако она включает исходные предположения о зависимости от рынков, конкуренции и частной собственности в экономической жизни, а также о выборах, правах человека и конституционном порядке в политической жизни. Хотя далеко не все члены соответствуют теоретическим идеалам, которые подразумевают эти предположения, среди наиболее важных и успешных участников этой международной системы, базирующейся на Западе, являются те страны, которые принимают основные элементы демократии и рынка[footnoteRef:15]. [15: Russian-US Relations in the Post Post-Cold War World Celeste Wallander October 1999 PONARS Policy Memo 70 Harvard University.]

Однако, руководители США, а также их союзники не смогли полностью оценить всю ситуацию произошедшего.Таким же образом отвечал Дж. Буш-старший, отмечая, что «советскому коммунизму было сложно соревноваться с системой свободного предпринимательства»[footnoteRef:16]. [16: Уткин А.И. Россия и Запад: история цивилизаций. М.: Гардарики, 2000. С. 426-427.]

Западное восприятие России основывалось на универсальности западных ценностей и модели развития. Предполагалось, что после окончания холодной войны Россия должна была последовать за странами Центральной и Восточной Европы в их демократическом переходе - трансформировать свою политическую систему и процессы в соответствии с западными стандартами, разработать ориентированную на Запад внешнюю политику, приблизить восприятие угроз и интересов с западными - и, наконец, присоединиться к Западу (по крайней мере, политически, а не обязательно институционально, поскольку членство в ведущих западных институтах не было осуществимой альтернативой для России с самого начала). После окончания холодной войны российское восприятие того, как должен развиваться мировой порядок существенно отличалось от западного восприятия. Как писал в своей книге Збигнев Бжезинский, США считали себя страной-победительницей в «холодной войне», международная система стала однополярной. Ценности США заключались в следующем - стать универсальной страной и, таким образом, рассматривать гегемонистскую политику как нормальное и необходимое явление, в то время как Россия считалась страной, потерпевшей поражение в холодной войне, и российские требования о статусе великой державы, особенно в контексте ее слабости, рассматривались Западом скептически[footnoteRef:17]. Российское понимание итогов холодной войны заключалось в том, что она не проиграла в ней, а вместо этого одержала победу вместе с Соединенными Штатами над коммунизмом. Россия ссылалась на то, что она не подписала декларацию о безоговорочной капитуляции, на ее территории не было американских войск, штурмующих Кремль. Вместо этого Россия позволила завершить холодную войну, потому что сама была заинтересована в этом. [17: Бжезинский, Збигнев. Великая шахматная доска. — М.: Международные отношения, 1999. — 256 с.]

Пристальное внимание заслуживает работа российских ученых по данной проблематике в монографии Т. А. Шаклеиной[footnoteRef:18]. Принимая во внимание преимущество западных стран достигнутое в экономическом соперничестве с Советским Союзом, исследователи отмечают, что распад СССР – это результат внутриполитического кризиса в государстве. Шаклеина подчеркивает, что невзирая на различные оценки итогов холодной войны, а также возможных предпосылок развала Советского Союза, российские ученые отмечают, что прослеживалась тенденция добровольности в действиях Советского Союза, как внутри, так и вовне. Основной задачей советской (при М. Горбачеве), а затем российской (в начале 1990-х годов) дипломатии было преобразование конфронтационных отношений с Западом в отношения, основанные на сотрудничестве и партнерстве, но без прекращения Россией своей роли и позиции "великой державы". Россия поддерживала свое участие в важнейших механизмах и процедурах принятия решений. C 1992 года Россия начала пропагандировать идею многополярного мира. Россия никогда не принимала однополярность на официальном уровне и выступала за многополярность, так как она претендовала на роль, которая определит характер международного порядка совместно с США, как на региональном уровне, в первую очередь в Европе, так и на глобальном уровне, по вопросам государственного суверенитета и применения военной силы[footnoteRef:19]. Однако, вместо того, чтобы строить новый миропорядок после «холодной войны» вместе с Россией в качестве равноправного партнера, США начали строить его без нее, как в глобальном, так и в региональном масштабе, отодвинув ее от принятия решений. Этот поворотный момент произошел уже в середине 1990-х годов, когда было принято решение о расширении НАТО. Россия выступила против расширения НАТО и очень четко продемонстрировала, что ее политическая система не будет следовать западным моделям.
После окончания холодной войны выяснилось, что российское и западное представление о том, как должна позиционировать себя Россия, существенно различаются. Западная идея заключалась в том, что Россия должна стать европейской страной, национальным государством, но никак не империей. Совет США по экономическим реформам сыграл определенную роль в экономических трудностях 1990-х годов и в коррумпированном капитализме, который был создан в России вместо успешной рыночной экономики. Экономические советы США и участие в российской трансформации начали ассоциироваться с неудачной трансформацией и трудностями, которых можно было бы избежать, если бы Россия выбрала другой путь. Однако, Россия не выбрала другой путь развития, в значительной степени по совету США[footnoteRef:20].
После того, как США решили расширить НАТО, это стало поворотным моментом и шокирующим событием для России, потому что они разрушили стремления России окончательно завершить "холодную войну". Россия обратилась к многополярности как доктрине и попыталась позиционировать себя как великую державу за пределами западной орбиты, как один из независимых полюсов многополярной системы, с целью уравновесить гегемонию США наравне с другими полюсами, а именно с Китаем и Индией, а в идеале и с Европейским Союзом. Эта попытка не удалась и нанесла удар по России во время югославского кризиса, и показало, что Россия была полуизолированной[footnoteRef:21]. Становились заметными реалии 1990-х годов, когда мир действительно был однополярным, и таким образом, противопоставляя себя США и Западу, Россия просто изолировала себя. Вторжение в Ирак, как и ранее в Югославию, показало, что США не будут консультироваться с Россией по вопросам регулирования международного порядка, оставив ее вне принятия решений. Все надежды России на альянс с США на основе борьбы с терроризмом и принятия совместных усилий в становлении миропорядка - рухнули. Это был поворотный момент для администрации В. В. Путина. В статье о политике России на постсоветском пространстве О. А. Жирнов пришел к выводу, что у России просто не было возможности найти свое место на Западе, поэтому она должна

[…]

быстро снижающиеся цены на энергоресурсы и распространение использования солнечной и ветряной энергии создают условия в которых возобновляемые источники энергии могут конкурировать с основными экспортными позициями России, нефтью и газом, во многих областях. На современном этапе международный спрос на традиционную энергию будет продолжать расти, однако в скором будущем технологические ноу-хау могут колоссально повлиять на всемирный спрос. Даже климатическая политика КНР и стран Европы, включающая в себя жесткую налоговую политику в отношении вредных выбросов, при наличии новейших технологий, окажет воздействие на снижение спроса в области энергоресурсов. Несмотря на высокий спрос на традиционные источники энергии в наши дни, изменения технологического характера уже могут составить конкуренцию Российской Федерации в нефтегазовой сфере, в связи с тем, что всемирный рынок сжиженного природного газа оказывает воздействие на создание конкуренции в странах Европы. Дополнительной угрозой стоящей перед Россией в ближайшем будущем является ужесточение и продление уже имеющихся санкций, а также введение новых. Причиной тому может послужить различные точки зрения России и ее западных соседей касательно европейской безопасности и как следствие возобновление конфронтации. Если санкции будут введены, то скорее всего они затронут госдолг РФ и государственные предприятия, тем самым ограничивая российский доступ к иностранному капиталу. В такой ситуации Россия может отреагировать радикально, усилив свою экономическую изоляцию, характерной для нее в последние годы. Внутриполитическая нестабильность является еще одним риском, который может колоссально повлиять на экономику РФ. Если представить себе ситуацию в которой произойдет смена руководства страны, то это непосредственно приведет к фрагментации элит, так как борьба за власть после ухода В. В. Путина может серьезно увеличить политическую нестабильность, подпортив имидж России и тем самым ухудшит ее инвестиционную привлекательность. Таким образом, современное состояние экономики РФ демонстрирует, что существуют реальные риски ее стагнации и дальнейшего спада. Если Россия сумеет сохранить политическую стабильность, а также произведет фундаментальные изменения в различных секторах экономики, то это позволит противостоять современным вызовам, и создаст возможность для экономического развития в долгосрочной перспективе.
[bookmark: _Toc41748262][bookmark: _Toc41748338] 3.5. Рекомендации и возможные действия
В условиях текущей ситуации, можно предложить следующие варианты уменьшения влияния негативных последствий экономических санкций введенных в отношении России.
Необходимо диверсифицировать экономику в тех направлениях, которые попали под санкции. Здесь следует указать на развитие тесных торговых и экономических связей со странами Азиатско-Тихоокеанского региона. Однако это решение не сможет полностью решить проблему, так как основная часть введенных санкций охватывает финансовый, а не торговый сектор. Поэтому благоприятно скажется сотрудничество Российской Федерации со странами БРИКС в вопросах, касающихся создания альтернативы платежным и финансовым системам. Факт того, что страны БРИКС в каком-то периоде времени сами оказывались под влиянием санкций со стороны США, поспособствует взаимным интересам сторон. В то же время следует учитывать, что поддержание дружеских отношений с Россией может ударить по странам БРИКС, подвергая их участников возможным санкциям в будущем. При диверсификации торговых отношений необходимо принимать во внимание все риски ведения подобного подхода.
Санкции со стороны США и Европейского Союза имеют разную степень и скорость влияния, учитывая данный факт России следует в качестве приоритета обозначить отношения с ЕС. Несмотря на то, что ЕС имеет твердую позиции по поводу событий произошедших в Украине, и он продолжит вести политику сдерживания Российской Федерации с учетом ведущей роли НАТО, именно во взаимоотношениях с ЕС могут произойти конструктивные продвижения в решении текущих проблем. Из этого следует, что важно избегать ухудшения диалога с ЕС в тех аспектах, в которых Россия не будет иметь жизненно важных интересов. Необходимо проводить более взвешенную информационную политику в отношении ЕС, вести открытые переговоры по текущим повесткам дня и глобальным вызовам. В этом может помочь использование институтов гражданского общества, а также официальных каналов связи.
Что касается Минских соглашений в контексте взаимоотношений России с Европейским Союзом, прогресс в их реализации является наиболее существенным при выстраивании позитивного диалога. Выполнение хотя бы части его пунктов может послужить существенным толчком в отношении ЕС к России, однако, положительному развитию могут помешать некоторые страны-участники ЕС. Относительно выполнения «Минска-2», здесь продвижению препятствует ряд факторов, главным их которых является весьма низкий уровень доверия населения. В любом случае, малейший прогресс в контексте Украины значительно усилит роль тех стран, которые хотят видеть Россию в качестве партнера.
Говоря об отношениях с Соединенными Штатами, какие-либо изменения в негативном восприятии России маловероятны. Возможно санкции буду сохранены на протяжении долгого времени, но несмотря на это Москва не должна спешить ухудшать отношения с Вашингтоном. Положительно скажется поддержка бизнес связей, сотрудничество с университетами, развитие исследовательских центров. Особо следует подчеркнуть выстраивание межпарламентского диалога, так как Конгресс США является основным инициатором санкционной политики в отношении России. Также немаловажным будет являться сотрудничество на уровне СМИ для уменьшения субъективности оценок со стороны США и России. Необходимо обсуждение и решение проблем во взаимоотношениях двух стран по ключевым вопросам, и непосредственно расширение сфер для взаимодействия.
На уровне институтов ООН следует последовательно поставить на обсуждение вопрос о легитимности санкций в отношении России. Резолюция ГА от 1996 года о законности односторонних санкций была поддержана 57 государствами, в то время как 45 стран выступили против, а 59 – воздержались. Однако, число сторонников в 2014 году выросло до 139. Данный факт свидетельствует об обеспокоенности возможного применения санкций в одностороннем порядке. В этом направлении благоприятно скажется обсуждение данной проблематики с Китаем, и теми странами, которые негативно воспринимают законность односторонних санкций.
Также важно уделить внимание эволюции санкционной политики – провести экспертную и исследовательскую работу для изучения истории применения санкций и ее нормативно-правовой базы.
В заключении следует выделить самое важное – это диверсификация и развитие экономики Российской Федерации, расширение инвестиционных связей и контактов с мировым рынком. Всем известен тот факт, что санкции эффективны в тех случаях, когда в государстве царит слабая экономика и изолированность. Для России крайне важно сосредоточиться на проблеме развития собственной экономики. Из этого следует, что главной угрозой для российского суверенитета на современном этапе является экономическое отставание и слабость.

[bookmark: _Toc41748263][bookmark: _Toc41748339] Заключение
В связи с украинским кризисом 2014 года Евросоюз и США ввели санкции в отношении России. Эти санкции включают в себя дипломатические, индивидуальные и отраслевые экономические санкции. С точки зрения макроэкономического эффекта, международные санкции заблокировали доступ России к международным финансовым рынкам. В результате инвестиционная активность в России существенно снизилась. Поскольку политическая ситуация вокруг Украины находится в «фазе тупика», не следует исключать сценарий применения новых санкций против России. Европейский Союз и США выбирают в качестве основной цели те отрасли, доходы которых во многом зависят от пополнения государственного бюджета. Российская экономика, как и десятилетия назад, опирается на экспорт нефти и газа, что ведет к экономической нестабильности. В период высоких цен на энергоресурсы и хороших условий на мировых сырьевых рынках была упущена возможность модернизации национальной экономики. По мнению Запада санкции помогают сдерживать Россию и их введение является адекватным ответом внешней политики независимо от степени их эффективности. Однако, самым серьезным непреднамеренным следствием санкций США против России может стать постепенное ослабление санкционных возможностей Вашингтона в течение следующих нескольких десятилетий. Используя силу своей экономики, Соединенные Штаты будут подталкивать иностранные государства к тому, чтобы вообще избегать отношений с США и ведения операций с долларом США в частности, либо к созданию сложных бизнес-структур для сведения к минимуму связанного с США риска, например, путем разработки альтернативных систем обработки платежей. Непреднамеренным, но, безусловно, прямым следствием санкций против России является долгосрочное ослабление рычагов санкций США для будущих ситуаций нежелательного поведения государств на международной арене. Это, в свою очередь, может привести к непреднамеренным последствиям повышения вероятности будущих военных конфликтов. В мире, в котором существует мало альтернатив применению силы, но при этом сохраняется остаточная политическая и стратегическая напряженность, государства решают споры силовым путем, обходя стороной возможности дипломатического урегулирования. Что касается украинского кризиса, то для Украины продолжающиеся беспорядки будут оказывать негативное влияние на ее будущее развитие и экономическое восстановление, угрожая ее способности оставаться функционирующим государством и защищать свою территорию. Для Европы урегулирование российско-украинского конфликта поможет обезопасить ее восточные границы и предотвратит дальнейший ущерб экономике. Для Соединенных Штатов прекращение режима санкций в ответ на успешную дипломатическую инициативу поможет завершить сложную главу с Россией и, возможно, создаст условия для улучшения отношений в долгосрочной перспективе. Еще одной важной областью является влияние санкций на партнерство России с третьими странами. Можно ожидать, что официальное правительство Китая, Индии и других стран усилит политический диалог и взаимодействие с государственными компаниями России. Будут предприняты шаги по созданию новых механизмов взаиморасчетов, в частности, в национальных валютах. Начиная с 2016 года основная цель санкций со стороны Соединенных Штатов сменилась, в отличие от Европейского Союза, они перестали ставить конфликт в Украине (международный аспект) на первый план, сконцентрировавшись на угрозе национальной безопасности (национальный аспект). Однако, в 2018 году в санкционной политике вновь возник международный аспект - отравление Скрипалей. Весной 2018 года Франция и Германия не поддержали Великобританию и Соединенные Штаты в ужесточении санкций, но чуть позже они укрепили свои позиции по этому вопросу 6 месяцев спустя. Основным эффектом санкций стало сокращение притока капитала, связанное с ограничениями, наложенными на российские государственные банки и крупные корпорации, ограничивающие их возможности привлекать инвестиционные средства и рефинансировать свои долги на международных рынках капитала. Санкции негативно повлияли на ВВП, но резкое падение цен на нефть оказало большее негативное влияние на экономический рост. Россия пыталась смягчить эффект санкций путем установления более тесных экономических отношений с третьими странами и организациями, например, Турция, ЕАЭС, Китай, но поворот к Азии еще не принес существенных бюджетных выгод, вынуждая Кремль полагаться на внутренние резервы для смягчения санкционного ущерба. Москва поддержала промышленный сектор из федерального бюджета, но исчерпала свои бюджетные резервы. Резервы иностранной валюты не пострадали после того, как ЦБ РФ ввел гибкий обменный курс, но стоимость рубля резко упала. Импортозамещение - это протекционистская мера, которая должна укрепить отечественную промышленность и повысить экономическую самообеспеченность. Ответные меры России в виде эмбарго на определенные виды импорта продовольствия были частью этой политики, но оно было дорогостоящим. Российские потребители были вынуждены заменить товары попавшие под эмбарго теми, которые им нужны, и им пришлось платить за них больше. Выполнение минских соглашений, похоже, застопорилось. Ведь как известно, чем дольше действуют санкции, тем менее эффективными они становятся, потому что экономические субъекты в санкционированном государстве приспосабливаются и находят новые способы ведения бизнеса. В условиях устойчивости России и настаивания Запада на том, чтобы территория и независимость Украины были полностью восстановлены, этот конфликт займет много времени, и экономические санкции не справятся с этой задачей. Исходя из вышеизложенного можно привести два возможных прогноза для России:
Пессимистичный прогноз
Предпосылкой этого прогноза является усиление экономических санкций и продолжающееся снижение цен на нефть. В таких условиях экономический разрыв между Россией и международным сообществом будет еще больше углубляться. Санкции могут включать приостановление услуг Visa и MasterCard в России и отключение российских банков от системы SWIFT. Россия будет вынуждена начать работу по созданию альтернативной международной платежной системы. Хотя усилия в этом направлении уже предпринимаются, в ближайшем будущем трудно добиться ощутимых результатов. В этом случае Россия будет искать союзников, , таких как страны БРИКС, Китай.
Оптимистичный прогноз
Факторами способствующими развитию оптимистичного прогноза выступят повышение цен на энергоресурсы и смягчение санкционной политики по отношению к России. Эти факторы будут благоприятствовать условиям для укрепления российской национальной валюты, и тем самым это создаст возможность для импорта заграничной продукции, так как она существенно упадет в цене. Кроме того, смягчение санкций послужит возобновлению диалога со странами Евросоюза и постепенно будет наблюдаться тенденция смещения с Востока на Запад, так как возрастет доля европейской продукции включенной в импорт РФ. Данный аспект даст возможность диверсифицировать товарные притоки, а также позволит сотрудничать с теми странами, которые предоставят наиболее благоприятные условия для Российской Федерации. Однако, данный подход помимо плюсов имеет и свои минусы, в связи с тем, что возрастет конкуренция импортных товаров с товарами отечественного производителя. Если это произойдет, отечественные производители будут вынуждены заниматься производством в контексте международной конкуренции. Кроме того, с отменой санкций против российских банков постепенно начнет восстанавливаться доступ к международному капиталу, что поможет нормализовать экономические отношения между странами.
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