ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»_Чжан Хайян _____на тему:_ Экономические санкции США и Европы против России ___

______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Избранная для

исследования в данной
диссертации тема

приобрела в последние год

огромное значение для
понимания того¸ как

современное государство

(Российская Федерация)
использует имеющиеся у

него политико-

экономические ресурсы

для защиты своих
национальных интересов

на международной арене.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;

АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна не

вызывает сомнений, она
убедительно обоснована во

Введении диссертации.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи поставлены
достаточно широко, что

оставило магистранту

пространство для выбора

лишь некоторых сюжетов
из огромной проблематики

«санкционной войны»

России и коллективного
Запада.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Степень разработки

источников достаточная

для магистерской
диссертации. Однако, ряд

важных документов,

принятых в США в рамках
сохранения и усиления

санкционного режима,

остался вне внимания в

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

данной магистерской

диссертации.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 Список литературы по

данной теме постоянно

пополняется и ряд работ,

возможно, в силу их
новизны, остался вне

внимания магистранта

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Избранные для проведения

темы методы
соответствуют цели и

задачам

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 В целом полученные
результаты соответствуют

поставленной цели и

задачам

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен
правильно, соответствует

имеющимся стандартам.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 Я как научный

руководитель удовлетворен
работой магистранта над

диссертацией в течение

двух лет обучения.

Средняя оценка: 4,67

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_ Считаю, что магистрантом Чжан Хайян найден свой

оригинальный подход к изучению проблем санкционного конфликта России и крупнейших наиболее

развитых государств планеты. Данная тема привлекает сегодня огромное внимание российских и

зарубежных исследователей, поскольку включает в качестве составных элементов анализ
многосторонней дипломатии, деятельность международных организаций (ЕС) и форумов(G7).

Изученная тема имеет для современной российской дипломатии большое практическое значение.

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _Отлично________

«_04_» __июня__________ 2020 г.

С.Л.Ткаченко

Д.э.н., профессор кафедры европейских

исследований СПбГУ